
   
   

   

   

  VR FF JU dne 12. 12. 2024 
  Strana 1 (celkem 4) 

 

ZÁPIS 

ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty  

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

konaného dne 12. prosince 2024 
 
 
Přítomni: doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.; prof. PhDr. Václav Bok, CSc.; prof. PhDr. 

Václav Bůžek, CSc.; prof. PhDr. Josef Grulich, Ph.D.; doc. Mgr. Libuše Heczková, 
Ph.D.; prof. PhDr. Martin Holý, Ph.D.; doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.; doc. 
PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.; doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D., prof. PhDr. Alena 
Jaklová, CSc.; doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc.; prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.; 
doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc.; prof. PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.; 
prof. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.; PhDr. Pavel Král, Ph.D.; prof. PhDr. Tomáš 
Kubíček, Ph.D.; prof. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D.; doc. PhDr. Ladislav Nagy, 
Ph.D.; prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.; prof. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.; prof. 
PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.; prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D.; prof. PhDr. Marie 
Ryantová, CSc.; prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.; doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.; 
prof. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.; prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc., DSc. 

  
Omluveni: prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D.; prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.; doc. PhDr. 

Jan Wiendl, Ph.D.   
  
Hosté: prof. PhDr. Milena Bartlová, CSc.; doc. Mgr. Josef Hrdlička, Ph.D.; prof. PhDr. 

Michaela Hrubá, Ph.D.; prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.; prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.; 
prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D.; prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.; prof. Dr. hab. 
Przemysłav Wiszewski    

 
 
Zasedání Vědecké rady (dále jen VR) Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích (dále jen FF JU) zahájil děkan fakulty prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., a 
přivítal přítomné. Zároveň konstatoval, že počet přítomných členů VR (28) pohodlně 
dovoluje usnášet se o všech předložených bodech programu a VR následně všemi hlasy 
schválila navržený program jednání (28 pro, 0 proti, 0 se zdrželo hlasování).  
VR dále řídil prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc., proděkan pro vědu a výzkum. 
 

1. Slavnostní předání medaile Filozofické fakulty JU paní prof. PhDr. Mileně 
Bartlové, CSc.  
Slavnostní laudatio pronesl pan Mgr. Hynek Látal, Ph.D. V něm vyzdvihl především 
významný přínos prof. Bartlové v oboru dějin umění ve vztahu k FF JU. V roce 2022 
převzala Akademická knihovna Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích přes 
600 knih, separátů a kopií publikací jako velkorysý dar ze soukromé knihovny této 
významné historičky umění. Díky laskavému daru části soukromé knihovny prof. 
Bartlové mohou studenti českobudějovických dějin umění nahlédnout do pozadí 
vzniku badatelčiných publikací a přirozeně i dalších odborných textů, případně 
přednášek a konferenčních příspěvků. Studenti JU a širší veřejnost tak mohou 
čerpat z mnoha zahraničních publikací v českých veřejných knihovnách často 
nedostupných a nahlédnout do záběru zájmů a způsobů uvažování badatelky nad 
uměleckými díly. Po pronesení laudatia byla následně paní prof. Bartlové panem 
děkanem předána medaile Filozofické fakulty JU jakožto uznání za celoživotní 
přínos v oboru dějin umění se vztahem k FF JU.  



   
   

   

   

  VR FF JU dne 12. 12. 2024 
  Strana 2 (celkem 4) 

 

 
2. Řízení ke jmenování profesorem pana doc. Mgr. Roberta Antonína, Ph.D., v oboru 

České dějiny  
a. Proděkan Papoušek seznámil přítomné se složením komise, která zpracovala své 

stanovisko ve věci jmenovacího řízení. Toto stanovisko podrobně představil 
předseda komise, prof. Bůžek, a informoval členy o usnesení komise, která 
jednohlasně doporučila navrhnout doc. Antonína ke jmenování profesorem 
(stanovisko a další materiály měla VR k dispozici předem).  
VR poté zvolila dva hodnotitele přednášky, prof. Grulicha a prof. Knoze (27 pro, 0 
proti, 1 se zdržel hlasování).  

b. Při veřejné části zasedání proslovil doc. Antonín přednášku s názvem Reflexe 
proměny struktur středověké společnosti a myšlení a její význam v dynamice 
současného světa, v níž představil primární oblasti svého badatelského a 
pedagogického zájmu. Ve své přednášce stručně nastínil východiska bádání o dané 
problematice a představil výsledky, ke kterým dospěl včetně uvedení několika 
publikací. Přednášku navíc obohatil o vhodně vybrané citáty z dobových textů. 
Zároveň zdůraznil vztah mezi svými individuálními vědeckými počiny a kolektivní 
prací v rámci výzkumných týmů (nejednou i se zapojením talentovaných studentů). 
Na závěr doc. Antonín prezentoval své snahy o napojení svého bádání na 
mezinárodní výzkum prostřednictvím publikační aktivity, účasti na mezinárodních 
konferencích a zapojováním do vědecko-výzkumných projektů.  

c. Poté následovala diskuse, ve které se svými dotazy vystoupili: prof. Ryantová, prof. 
Holý, prof. Jan a prof. Pešek. Doc. Antonín fundovaně reagoval na všechny 
položené dotazy a ukázal rovněž potřebný tematický i oborový nadhled.  

d. Proděkan Papoušek následně ukončil veřejnou část zasedání. 
e. V neveřejné části byli zvoleni dva skrutátoři – prof. Jaklová a prof. Jiroušek (27 pro, 

0 proti, 1 se zdržel hlasování). Prof. Knoz přednesl stanovisko hodnotitelů 
přednášky, které bylo následně odsouhlaseno (27 pro, 0 proti, 1 se zdržel).  

f. Poté se v tajném hlasování VR usnesla na návrhu, aby byl pan doc. Mgr. Robert 
Antonín, Ph.D. jmenován profesorem v oboru České dějiny (26 pro, 1 proti, 1 se 
zdržel hlasování).  

 
 
3. Habilitační řízení paní Mgr. Zuzany Říhové, Ph.D., v oboru Teorie a dějiny novější 

české literatury  
a. Habilitační řízení paní dr. Říhové uvedl proděkan Papoušek a připomněl členům VR 

složení habilitační komise. Následně předseda této komise, prof. Kubíček, 
seznámil VR se stanoviskem, podle kterého komise doporučila návrh na jmenování 
paní dr. Říhové docentkou v oboru Teorie a dějiny novější české literatury 
(stanovisko včetně všech posudků a dalších materiálů měla VR k dispozici 
předem). Jednání byli přítomni dva oponenti (prof. Vojvodík a doc. Hrdlička), kteří 
přednesli jednotlivé závěry svých posudků na habilitační práci s názvem 
Archeologie modernistické epiky: G. Apollinaire, T. S. Eliot, M. Součková. Za 
nepřítomného oponenta (Mgr. Martina Pokorného, Ph.D.) shrnul oponentské 
stanovisko prof. Kubíček. Následovala diskuse, během které habilitantka reagovala 
na připomínky či doporučení z posudků, a především se blíže věnovala vysvětlení, 
proč habilitační práce nemá úvodní části, které by poskytly metodologické 
východisko, stanovily okruh badatelských témat a otázek, a nemá závěr, který by 
syntetizující či komentářovou podobou shrnul dosažené výsledky autorčina 
bádání.   

b. VR poté zvolila dva hodnotitele přednášky, prof. Pelána a prof. Turečka (28 pro, 0 
proti, 0 se zdrželo). 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 12. 12. 2024 
  Strana 3 (celkem 4) 

 

c. Při veřejné části zasedání VR proslovila dr. Říhová přednášku s názvem „tentokrát 
nebudeme mluvit o válce“: Skupina 42, moderní umění, každodennost & válka, ve 
které prokázala širokou znalost materiálu, kterým se zabývá (nejen beletristických 
textů, ale i korespondence a archivních materiálů) a kritickou reflexi související 
literatury předmětu. Následovala diskuse, ve které habilitantka reagovala na 
dotazy od členů VR: prof. Kubíčka a doc. Heczkové. Na vznesené dotazy dr. Říhová 
reagovala adekvátně a s prokazatelnou erudicí položené dotazy zodpověděla.  

d. Proděkan Papoušek následně ukončil veřejnou část jednání. Od tohoto bodu bylo 
přítomno 27 členů VR.  

e. V neveřejné části zasedání VR byli opět zvoleni dva skrutátoři – prof. Jaklová a prof. 
Jiroušek (27 pro, 0 proti, 0 se zdrželo hlasování). Prof. Tureček přednesl 
stanovisko hodnotitelů přednášky, které bylo následně odsouhlaseno (27 pro, 0 
proti, 0 se zdrželo).  

f. Poté se v tajném hlasování VR usnesla většinou hlasů všech svých členů na návrhu, 
aby byla paní Mgr. Zuzana Říhová, Ph.D., jmenována docentkou v oboru Teorie a 
dějiny novější české literatury (17 pro, 6 proti, 3 se zdrželi hlasování, 1 hlas byl 
neplatný).  

 
Od tohoto bodu jednání bylo přítomno 25 členů VR.  

 
4. Zahájení řízení ke jmenování profesorkou paní doc. Mgr. Libuše Heczkové, Ph.D., 

v oboru Teorie a dějiny novější české literatury   
Řízení ke jmenování profesorkou paní doc. Heczkové uvedl proděkan Papoušek, 
který představil kandidátku a přiblížil její badatelské zaměření a publikační činnost. 
Zároveň přednesl členům VR návrh na složení hodnoticí komise (kompletní 
materiály byly členům VR zpřístupněny předem v MS Teams). Následně VR 
navrženou komisi pro řízení ke jmenování profesorkou schválila (25 pro, 0 proti, 0 
se zdrželo hlasování).  

 
5. Projednání Plánu a vyhodnocení realizace Strategického záměru FF JU na rok 

2024 a projednání Plánu realizace Strategického záměru FF JU na rok 2025  
Zdůvodnění návrhu stručně shrnul proděkan pro zahraniční vztahy a rozvoj FF JU 
(doc. PhDr. Rostislav Smíšek, Ph.D.), VR měla kompletní materiály k dispozici 
předem v MS Teams. Doc. Smíšek konstatoval, že již před koncem roku 2024 se 
podařilo stanovené cíle Strategického záměru zcela či z části naplnit. V následné 
rozpravě nikdo z členek/členů VR nevystoupil.  
 

6. Různé  
Proděkan Papoušek informoval členy VR o dodatečných materiálech, které bude 
potřeba schválit per rollam (materiály týkající se schvalování členek a členů 
zkušebních komisí pro státní závěrečné zkoušky). Tyto materiály budou VR 
v nejbližší době zaslány.  

 
 
USNESENÍ 
 
ad 2) Řízení ke jmenování profesorem doc. Mgr. Roberta Antonína, Ph.D., v oboru České 
dějiny.  
 
Vědecká rada FF JU se v souladu s § 74, odst. (6), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) usnesla na 



   
   

   

   

  VR FF JU dne 12. 12. 2024 
  Strana 4 (celkem 4) 

 

návrhu, aby byl pan doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D., jmenován profesorem v oboru 
České dějiny. 
(26 pro návrh, 1 proti návrhu, 1 se zdržel hlasování) 
 
 
ad 3) Habilitační řízení Mgr. Zuzany Říhové, Ph.D., v oboru Teorie a dějiny novější české 
literatury  
 
Vědecká rada FF JU se v souladu s § 72, odst. (9), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) usnesla na 
návrhu, aby byla paní Mgr. Zuzana Říhová, Ph.D., jmenována docentkou v oboru Teorie a 
dějiny novější české literatury a postupuje tento návrh rektorovi Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích.         
(17 pro návrh, 6 proti návrhu, 3 se zdrželi hlasování) 
 
 
ad 4) Zahájení řízení ke jmenování profesorkou doc. Mgr. Libuše Heczkové, Ph.D., 
v oboru Teorie a dějiny novější české literatury   
 
Vědecká rada FF JU v souladu s § 74 odst. (3) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) schvaluje komisi pro 
řízení ke jmenování profesorkou paní doc. Mgr. Libuše Heczkové, Ph.D., v oboru Teorie a 
dějiny novější české literatury ve složení:   
předseda:  prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. (Filozofická fakulta Masarykovy univerzity)  
členové:  prof. PhDr. Peter Michalovič, CSc. (Filozofická fakulta Univerzity 

Komenského v Bratislavě)  
prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. (Moravská zemská knihovna v Brně)  
prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc. (Filozofická fakulta JU)  
prof. PaedDr. Michal Bauer, Ph.D. (Filozofická fakulta JU)  

(25 pro návrh, 0 proti návrhu, 0 se zdrželi hlasování) 
 
 
ad 5) Projednání Plánu a vyhodnocení realizace Strategického záměru FF JU na rok 2024 
a projednání Plánu realizace Strategického záměru FF JU na rok 2025  
 
Vědecká rada FF JU projednala v souladu s § 30 odst. (1) zákona č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) Plán a 
vyhodnocení realizace Strategického záměru FF JU na rok 2024 a Plán realizace 
Strategického záměru pro rok 2025.  
 
 
V Českých Budějovicích dne 13. 12. 2024  
 
 
 
 
 

                   prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D., v. r. 
děkan FF JU 
 
 

Zapsala: Ing. Ivana Vejskrabová  


